



COMPTES ANNUELS

JEUNES AGRICULTEURS BRETAGNE

Expert-comptable
Rd Point Maurice Le Lannou
CS 14226
35042 RENNES Cédex 09

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017 - 12 mois
Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016 - 12 mois

Expertise Comptable, Juridique, Sociale & Fiscale

Optimisation Fiscale, Conseils & Stratégie

Accompagnement, Formations, Comptabilité en ligne

COMPTA EXPERT CHATEAUBRIANT

SOCIETE D'EXPERTISE COMPTABLE
Inscrite au tableau de l'ordre de la région Bretagne
S.A.R.L au capital de 31 160 €
3 Rue Winston Churchill 44110 CHATEAUBRIANT
N° Siret : 520 093 501 00028 - APE 6920Z



SOMMAIRE

JEUNES AGRICULTEURS BRETAGNE

<i>Attestation sans observations</i>	1
----- <i>B I L A N</i> -----	2
<i>Bilan Actif</i>	3
<i>Bilan Passif</i>	4
----- <i>R E S U L T A T</i> -----	5
<i>Compte de résultat</i>	6
----- <i>D E T A I L D E S C O M P T E S</i> -----	7
<i>Détail de l' Actif</i>	8
<i>Détail du Passif</i>	9
<i>Détail du compte de résultat</i>	10
----- <i>A N N E X E</i> -----	13
<i>Règles et méthodes comptables</i>	14
<i>Immobilisations</i>	16
<i>Amortissements</i>	17
<i>Créances et dettes</i>	18

Attestation

Etat exprimé en euros

Conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **JEUNES AGRICULTEURS BRETAGNE** relatifs à l'exercice du **01/01/2017** au **31/12/2017**, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	589 937 euros
Chiffre d'affaires :	42 791 euros
Résultat net comptable :	46 653 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à CHATEAUBRIANT
Le 12/03/2018

Signature

Régis MORENNE

Etats financiers au 31/12/2017

Bilan

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2017			31/12/2016
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	2 342	2 342		
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
Installations techniques, mat. et outillage indus.					
Autres immobilisations corporelles	5 741	4 252	1 489	210	
Immobilisations grevées de droits					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.	2 007		2 007	2 007	
Autres participations	320		320		
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
	TOTAL (I)	10 411	6 595	3 816	2 217
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	148 148		148 148	99 053
	Autres créances	39 551		39 551	161 361
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT					
DISPONIBILITES	397 398		397 398	357 350	
COMPTES DE REGULARISATION					
Charges constatées d'avance	1 023		1 023	1 056	
	TOTAL (II)	586 121		586 121	618 819
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à VI)	596 532	6 595	589 937	621 037

(1) dont droit au bail
 (2) dont à moins d'un an
 (3) dont à plus d'un an

ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents

- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2017

31/12/2016

		31/12/2017	31/12/2016
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>	326 576	292 290
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice	46 653	34 286
	Total des fonds propres	373 229	326 576
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs Droits des propriétaires Ecarts de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées		
Total des autres fonds associatifs			
Total des fonds associatifs	373 229	326 576	
Provisions			
Provisions pour risques Provisions pour charges			
Total des provisions			
Fonds dédiés			
Sur subventions de fonctionnement Sur dons manuels affectés Sur legs et donations affectés			
Total des fonds dédiés			
DETTES (1)			
DETTES FINANCIERES			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)			
Emprunts et dettes financières divers			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
DETTES D'EXPLOITATION			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	26 346	38 309	
Dettes fiscales et sociales	28 271	18 447	
DETTES DIVERSES			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	162 091	237 705	
Produits constatés d'avance			
Total des dettes	216 708	294 461	
Ecarts de conversion passif			
TOTAL PASSIF	589 937	621 037	
Résultat de l'exercice exprimé en centimes	46 653,11	34 286,26	
(1) Dont à moins d'un an	216 708	294 461	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
ENGAGEMENTS DONNES			

Etats financiers au 31/12/2017

**Compte
de
résultat**

Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

		31/12/2017	31/12/2016
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services	42 791	45 601
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	106 059	111 682
	Dons	155 341	150 149
	Cotisations	49 534	44 015
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante		
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges		
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	353 724	351 447
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	3 539	3 519
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	165 364	149 870
	Impôts, taxes et versements assimilés	1 898	1 723
	Rémunération du personnel	38 894	38 889
	Charges sociales	18 018	17 413
	Subventions accordées par l'association	110 086	111 958
	Dotation aux amortissements et dépréciations	145	2 277
	Dotation aux provisions		
	Autres charges		
	Total des charges d'exploitation	337 944	325 649
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER		15 781
Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	2 400	2 560
Charges financières	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
2 - RESULTAT FINANCIER		2 400	2 560
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)		18 180	28 358
Produits exceptionnels		44 993	6 384
Charges exceptionnelles		16 123	86
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL		28 870	6 298
Impôts sur les sociétés		397	370
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées			
TOTAL DES PRODUITS		401 117	360 392
TOTAL DES CHARGES		354 464	326 105
EXCEDENT ou DEFICIT		46 653	34 286
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services			
Personnel bénévole			

Etats financiers au 31/12/2017

DETAIL DES COMPTES

Détail de l' Actif

Etat exprimé en euros	01/01/2017	12	01/01/2016	12	Variations	%
	31/12/2017	mois	31/12/2016	mois		
TOTAL II - Actif Immobilisé NET	3 816	0,65	2 217	0,36	1 598	72,08
Concessions brevets et droits similaires						
Logiciel Informatique et site	2 342	0,40	2 342	0,38		
Amortissement des logiciels et	(2 342)	-0,40	(2 342)	-0,38		
Autres immobilisations corporelles	1 489	0,25	210	0,03	1 278	607,67
Matériel de bureau & informati	4 801	0,81	3 377	0,54	1 424	42,15
Mobilier	940	0,16	940	0,15		
Amort. du matériel de bureau	(3 312)	-0,56	(3 167)	-0,51	(145)	-4,58
Amort. du mobilier de bureau	(940)	-0,16	(940)	-0,15		
Participations évaluées selon méthode de mise equivalenc	2 007	0,34	2 007	0,32		
Participation TERRA	2 000	0,34	2 000	0,32		
Participation SOPPAB	7		7			
Autres participations	320	0,05			320	
Titres de participation	320	0,05			320	
TOTAL III - Actif Circulant NET	586 121	99,35	618 819	99,64	(32 698)	-5,28
Créances usagers et comptes rattachés	148 148	25,11	99 053	15,95	49 096	49,57
Collectif clients débiteurs	148 148	25,11	99 053	15,95	49 096	49,57
Autres créances	39 551	6,70	161 361	25,98	(121 809)	-75,49
Compte courant « JA NAT »	26 127	4,43	89 432	14,40	(63 305)	-70,79
JA Région Normandie			576	0,09	(576)	-100,00
JA Région Pays de la Loire			321	0,05	(321)	-100,00
Vendée			28		(28)	-100,00
Produits à recevoir	13 424	2,28	71 004	11,43	(57 580)	-81,09
Disponibilités	397 398	67,36	357 350	57,54	40 048	11,21
Banque	82 518	13,99	103 157	16,61	(20 639)	-20,01
CRCA placement	254 794	43,19	194 113	31,26	60 681	31,26
Dépôt à Terme	60 000	10,17	60 000	9,66		
Intérêts courus à recevoir	87	0,01	81	0,01	6	7,56
Charges constatées d'avance	1 023	0,17	1 056	0,17	(33)	-3,13
Charges constatées d'avance	1 023	0,17	1 056	0,17	(33)	-3,13
TOTAL DU BILAN ACTIF	589 937	100,00	621 037	100,00	(31 100)	-5,01

Détail du Passif

Etat exprimé en euros	01/01/2017		01/01/2016		Variations	
	31/12/2017	12 mois	31/12/2016	12 mois		%
Total des fonds associatifs	373 229	63,27	326 576	52,59	46 653	14,29
Total des fonds propres	373 229	63,27	326 576	52,59	46 653	14,29
Fonds associatif sans droit de reprise	326 576	55,36	292 290	47,06	34 286	11,73
Fonds associatif	326 576	55,36	292 290	47,06	34 286	11,73
Résultat	46 653	7,91	34 286	5,52	12 367	36,07
Total des autres fonds associatifs						
TOTAL III - Total des Provisions						
Total des fonds dédiés						
TOTAL IV - Total des dettes	216 708	36,73	294 461	47,41	(77 753)	-26,41
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	26 346	4,47	38 309	6,17	(11 963)	-31,23
Collectif fournisseurs créiteurs	24 906	4,22	21 669	3,49	3 237	14,94
Factures Non Parvenues (FNP)	1 440	0,24	1 440	0,23		
Fourn-Fact non parvenues			15 200	2,45	(15 200)	-100,00
Dettes fiscales et sociales	28 271	4,79	18 447	2,97	9 824	53,25
Personnel - Charges à payer CP	4 304	0,73	4 840	0,78	(536)	-11,08
RETENUES CSG- RDS SUR INDEMN A	582	0,10	776	0,12	(194)	-25,00
MSA	18 289	3,10	8 427	1,36	9 862	117,02
CCPMA	392	0,07	404	0,07	(12)	-2,97
Ticket restaurant	11				11	
Charges sociales sur les congé	2 796	0,47	2 130	0,34	666	31,27
Etats Impôts sur les sociétés	397	0,07	370	0,06	27	7,30
Charges à payer taxe d'habitat	1 500	0,25	1 500	0,24		
Autres dettes	162 091	27,48	237 705	38,28	(75 614)	-31,81
Avoirs à établir			7 591	1,22	(7 591)	-100,00
Côtes d'Armor	27 257	4,62	28 210	4,54	(953)	-3,38
Finistère	21 589	3,66	26 462	4,26	(4 873)	-18,42
Ille-et-Vilaine	30 481	5,17	33 134	5,34	(2 654)	-8,01
Morbihan	28 789	4,88	25 219	4,06	3 570	14,16
Charges à payer	53 974	9,15	117 088	18,85	(63 114)	-53,90
Total du passif	589 937	100,00	621 037	100,00	(31 100)	-5,01

Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros		01/01/2017 31/12/2017	12 mois	01/01/2016 31/12/2016	12 mois	Variations	%
Total des produits de fonctionnement		353 724	100,00	351 447	100,00	2 277	0,65
Prestations de services		42 791	12,10	45 601	12,98	(2 810)	-6,16
7061000	Formations « installation » &	2 304	0,65	1 960	0,56	344	17,55
7084100	Remboursement frais de personn			1 940	0,55	(1 940)	-100,00
7088100	Remboursement des frais de dép	19 913	5,63	15 378	4,38	4 535	29,49
7088190	Remboursement des frais de dép	13 291	3,76	11 214	3,19	2 078	18,53
7088200	Autres Remboursements	7 283	2,06	15 110	4,30	(7 827)	-51,80
Subventions d'exploitation		106 059	29,98	111 682	31,78	(5 623)	-5,04
7411000	Subventions ministérielles	2 049	0,58	3 455	0,98	(1 406)	-40,70
7412000	Subventions ministérielles	36 470	10,31	39 146	11,14	(2 676)	-6,84
7422000	Subventions Conseil Régional	67 160	18,99	63 581	18,09	3 579	5,63
7460000	Autres subventions	380	0,11	5 500	1,56	(5 120)	-93,09
Dons		155 341	43,92	150 149	42,72	5 192	3,46
7581000	Subventions de fonctionnement	31 780	8,98	26 909	7,66	4 872	18,10
7581090	Subventions de fonctionnement	122 360	34,59	122 360	34,82		
7582000	Subventions sur projet issues	1 200	0,34	880	0,25	320	36,36
Cotisations		49 534	14,00	44 015	12,52	5 519	12,54
7561090	Cotisations issues des structu	49 534	14,00	44 015	12,52	5 519	12,54
Total des charges de fonctionnement		337 944	95,54	325 649	92,66	12 294	3,78
Achats		3 539	1,00	3 519	1,00	20	0,57
6071000	Achat de marchandises	2 039	0,58	2 701	0,77	(662)	-24,50
6071090	Achat de marchandises aux stru			308	0,09	(308)	-100,00
6072090	Achat revue JA MAG	1 500	0,42	510	0,15	990	194,12
Autres achats et charges externes		165 364	46,75	149 870	42,64	15 494	10,34
6040000	Achats d'études et de prestati	957	0,27	100	0,03	857	856,69
6063000	Fournitures d'entretien et pet	153	0,04	437	0,12	(284)	-65,02
6064000	Fournitures administratives	82	0,02	47	0,01	35	74,82
6064100	Fournitures administratives :	2 864	0,81	3 233	0,92	(369)	-11,41
6132000	Locations immobilières	5 063	1,43	4 956	1,41	107	2,16
6135000	Locations mobilières	2 460	0,70	3 475	0,99	(1 015)	-29,21
6135100	Locations salle de réunion	2 285	0,65	2 063	0,59	222	10,78
6140000	Charges locatives et de coprop	2 411	0,68	2 411	0,69		
6156000	Maintenance	199	0,06	346	0,10	(147)	-42,54
6156200	Maintenance site internet	244	0,07	385	0,11	(142)	-36,78
6160000	Primes d'assurances	898	0,25	895	0,25	3	0,31
6185000	Frais de formation (colloques	2 707	0,77	2 947	0,84	(240)	-8,13
6210090	Personnel extérieur au syndica	32 682	9,24	25 616	7,29	7 066	27,59
6226000	Honoraires comptables	1 440	0,41	1 440	0,41		
6226200	Autres Honoraires	659	0,19	618	0,18	41	6,60
6231000	Annonces et insertions	254	0,07			254	
6233000	Foires et expositions	4 022	1,14	4 800	1,37	(779)	-16,22
6234000	Cadeaux	410	0,12	396	0,11	14	3,58
6236000	Imprimeur : calendriers / cart	1 021	0,29	926	0,26	96	10,37
6238000	Dons et Pourboires	1 000	0,28	500	0,14	500	100,00
6241000	Transport sur achat	72	0,02			72	
6251000	Voyages et déplacements Elus	27 762	7,85	20 190	5,74	7 572	37,50
6251100	Indemnités liées aux déplaceme	22 772	6,44	18 684	5,32	4 088	21,88
6251200	Voyages et déplacements Admini	6 876	1,94	9 010	2,56	(2 134)	-23,68
6256000	Frais de mission /Congrès	2 394	0,68	3 891	1,11	(1 497)	-38,47
6257000	Réceptions	11 284	3,19	13 551	3,86	(2 267)	-16,73
6261000	Frais postaux	718	0,20	833	0,24	(115)	-13,79
6262000	Frais de télécommunication	2 326	0,66	2 334	0,66	(8)	-0,34
6270000	Services bancaires	47	0,01	48	0,01	(2)	-3,49
6281000	Cotisations	29 304	8,28	25 740	7,32	3 564	13,85

Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros	01/01/2017 31/12/2017	12 mois	01/01/2016 31/12/2016	12 mois	Variations	%
Impôts, taxes, versements assimilés	1 898	0,54	1 723	0,49	175	10,17
6313000 Taxe formation professionnelle	229	0,06	214	0,06	15	6,92
6370000 Autres impôts	1 669	0,47	1 509	0,43	160	10,63
Rémunération du personnel	38 894	11,00	38 889	11,07	4	0,01
6410000 Salaires	39 430	11,15	38 898	11,07	531	1,37
6412000 Congés payés	(536)	-0,15	(9)	(9)	(527)	N.S
Charges sociales	18 018	5,09	17 413	4,95	605	3,48
6451100 Cotisations MSA	15 361	4,34	15 368	4,37	(7)	-0,05
6452000 Cotisations aux mutuelles (GRO)	222	0,06	(1 703)	-0,48	1 924	113,02
6452100 Charges sociales sur Congés pa	666	0,19	2 130	0,61	(1 464)	-68,73
6453000 Cotisations caisse de retraite	824	0,23	595	0,17	229	38,53
6481000 Tickets restaurant	945	0,27	1 022	0,29	(77)	-7,57
Subventions accordées par l'association	110 086	31,12	111 958	31,86	(1 872)	-1,67
6570090 Délégation de crédit / subvent	110 086	31,12	111 958	31,86	(1 872)	-1,67
Dotation aux amortissements	145	0,04	2 277	0,65	(2 132)	-93,62
6811000 Dotations aux amortissements d	145	0,04	2 277	0,65	(2 132)	-93,62
Autres charges						
6580000 Charges diverses de gestion co						
RESULTAT COURANT NON FINANCIER	15 781	4,46	25 798	7,34	(10 017)	-38,83
RESULTAT FINANCIER	2 400	0,68	2 560	0,73	(161)	-6,27
Intérêts et produits financiers	2 400	0,68	2 560	0,73	(161)	-6,27
7620000 Produits des autres immobilisa	63	0,02	230	0,07	(167)	-72,60
7641000 Revenus financiers non fiscali	681	0,19	937	0,27	(255)	-27,27
7642000 Revenus financiers fiscalisés	1 655	0,47	1 394	0,40	262	18,78
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	18 180	5,14	28 358	8,07	(10 178)	-35,89
Produits exceptionnels	44 993	12,72	6 384	1,82	38 609	604,76
7718000 Autres produits exceptionnels	2	0,00	2	0,00	2	N.S
7720000 Produits sur exercices antérie	44 991	12,72	4 554	1,30	40 437	887,94
7770000 Quote-part des subventions d'i			1 830	0,52	(1 830)	-100,00
Charges exceptionnelles	16 123	4,56	86	0,02	16 037	N/S
6718000 Autres charges exceptionnelles						-100,00
6720000 Charges sur exercices antérieu	16 123	4,56	86	0,02	16 037	N.S
Résultat exceptionnel	28 870	8,16	6 298	1,79	22 572	358,38
Impôts sur les sociétés	397	0,11	370	0,11	27	7,30
6950000 Impôts sur les sociétés	397	0,11	370	0,11	27	7,30
TOTAL DES PRODUITS	401 117	113,40	360 392	102,55	40 726	11,30
TOTAL DES CHARGES	354 464	100,21	326 105	92,79	28 359	8,70
Résultat	46 653	13,19	34 286	9,76	12 367	36,07
Contribution en nature - Produits						

Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros	01/01/2017	12	01/01/2016	12	Variations	%
	31/12/2017	mois	31/12/2016	mois		
Contribution en nature - Charges						

Etats financiers au 31/12/2017

ANNEXE

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

FAITS CARACTERISTIQUES

Le bilan de l'exercice présente un total de **589 937** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **401 117** euros et un total **charges** de **354 464** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **46 653** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2017** et finit le **31/12/2017**.
Il a une durée de **12** mois.

PRINCIPES COMPTABLES, METHODES D'EVALUATION, COMPARABILITE DES COMPTES.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de bases et aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Il convient de préciser que l'exercice 2016 de la structure "Jeunes Agriculteurs Bretagne" a été marqué par le changement de méthode suivant :

- Refonte du plan comptable utilisé historiquement par la structure pour se conformer au plan comptable recommandé par le réseau des Jeunes Agriculteurs au niveau national.

Le PCG JA (Plan comptable des Jeunes Agriculteurs) a pour objectif d'harmoniser les pratiques comptables du réseau JA.

Ce changement de méthode n'a pas d'incidence sur le résultat et les capitaux propres de la structure. En revanche ce changement présente des limites sur cet exercice en terme de comparabilité et de lecture des comptes avec l'exercice précédent.

PRINCIPALES METHODES UTILISEES

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'usage des biens :

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels,, site : 1 à 5 ans

Mobilier, matériels de bureaux et matériels informatiques : 3 à 10 ans

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais d'acquisition. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

Précisions complémentaires :

L'exercice 2015 avait été marqué par la conception et la réalisation d'un site sur le porc pour la somme de 2341.40€. Cet investissement a été porté dans les actifs incorporels et a fait l'objet d'un amortissement sur une durée courte de 18 mois. Ainsi ce site se trouve complètement amorti sur le présent arrêté des comptes 2016.

Cet investissement avait par ailleurs donné lieu à l'attribution d'une subvention d'investissement de 2000€ comptabilisée sur le précédent exercice. Cette subvention devait être rapportée au résultat sur la durée d'amortissement du bien financé. Celle ci a ainsi été complètement rapportée en produits exceptionnel sur les 2 années.

Stocks et en cours

Il convient de préciser que la structure n'a pas ni stock, ni travaux en cours a son actif.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, fait l'objet d'une dépréciation pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Immobilisations

Etat exprimé en euros

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2017
		Augmentations		Diminutions		
		Réévaluations	Acquisitions	Viremt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES						
Frais d'établissement et de développement						
Autres	2 342					2 342
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 342					2 342
CORPORELLES						
Terrains						
Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
Instal technique, matériel outillage industriels						
Instal., agencement, aménagement divers						
Matériel de transport						
Matériel de bureau, informatique et mobilier	4 318		1 424			5 741
Emballages récupérables et divers						
Immobilisations grévées de droits						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	4 318		1 424			5 741
FINANCIERES						
Participations évaluées en équivalence	2 007					2 007
Autres participations			320			320
Autres titres immobilisés						
Prêts et autres immobilisations financières						
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	2 007		320			2 327
TOTAL	8 667		1 744			10 411

Amortissements

Etat exprimé en euros

	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2017
		Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES				
Frais d'établissement et de développement				
Autres	2 342			2 342
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 342			2 342
CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement aménagement				
Instal technique, matériel outillage industriels				
Autres instal., agencement, aménagement divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau, mobilier	4 107	145		4 252
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations grevées de droits				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	4 107	145		4 252
TOTAL	6 450	145		6 595

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		31/12/2017	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	148 148	148 148	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés			
Débiteurs divers	39 551	39 551		
Charges constatées d'avance	1 023	1 023		
TOTAL DES CREANCES		188 722	188 722	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

31/12/2017

1 an au plus

1 à 5 ans

plus de 5 ans

		31/12/2017	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	26 346	26 346		
	Personnel et comptes rattachés	4 304	4 304		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	22 070	22 070		
	Impôts sur les bénéfices	397	397		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	1 500	1 500		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	162 091	162 091		
Dettes représentatives de titres empruntés					
Produits constatés d'avance					
TOTAL DES DETTES		216 708	216 708		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					